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交投活跃度下降，监管“严”字当头 
 
基本结论 

 两月连发五道监管令牌，新三板 2016 严字当头。近两个月时间里，一

波监管风暴正在席卷着新三板市场。2015 年 11 月 24 日，股转系统发

布公告，不允许持股平台参与非上市公众公司的股份发行。2015 年 12

月 23 日，监管层暂停了私募投资机构在新三板的挂牌。2016 年 1 月

19 日，类金融企业全部暂停办理挂牌手续。2016 年 1 月 29 日，股转

公司发布《全国中小企业股份转让系统主办券商执业质量评价办法

（试行）》，将对主办券商进行执业质量评价。之后，股转系统在同一

日就国泰君安异常报价事件依法给予国泰君安以及有关负责人做出纪

律处分决定。 

 三板成指和做市指数均下跌。本周三板成指（ 899001 ）收盘

1305.70，较上周下跌 1.68%，三板做市（899002）收盘 1254.00，

较上周上涨 0.31%。 

 成交额和成交量均下降，工业和信息技术交易活跃。本周市场成交量

为 4.68 亿股，环比下降了 27.67%；本周成交金额为 21.80 亿元，环

比下降了 35.20%。其中做市企业交易量和交易金额分别为 2.64 亿股

和 14.11 亿元，环比分别下降了 23.56%和 23.62%；协议企业交易量

和交易金额分别为 2.03 亿股和 7.69 亿元，环比分别下降了 32.40%和
49.30% 

 本周新挂牌公司 55 家，共挂牌公司 5757 家。本周挂牌家数为 55 家，

总股本为 21.01 亿股，流通股本为 1.66 亿股。截止 2 月 21 日，新三

板挂牌公司达 5757家，总股本为 3277.63亿股。 

 融资额环比下降，资金主要流向信息技术和日常消费。本周共 36 笔新

三板企业发布定增方案，预计共募集资金 18.32 亿元，比上周 140 笔

定增方案及 143.46 亿元融资，下降了 87%。其中海南沉香拟募集资

金量最大，达到 3 亿元，将主要用于购买丁宗妙、沈根其、沈日华、

宋朝霞、陈文学、曹卫东拥有的演丰基地的 17,695 株沉香树（苗）所

有权。本周拟募集资金主要流向信息技术（占比 46%）、日常消费（占

比 22%）和可选消费（占比 20%）行业。 

 证监会公示首批 13家投教基地，新三板将有基地。2月 19日，证监

会新闻发言人邓舸表示，近日，证监会根据《关于加强证券期货投资

者教育基地建设的指导意见》及《首批投资者教育基地申报工作指

引》要求，开展了首批国家级证券期货投资者教育基地命名申报工

作。依据相关规定，现将首批拟命名国家级证券期货投资者教育基地

名单进行公示。首批基地包括 7家实地投资者教育基地和 6家互联网

投资者教育基地。 
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1、 行业重大事件：两月连发五道监管令牌 新三板 2016 严字当头  

近两个月时间里，一波监管风暴正在席卷着新三板市场。监管动态

的变化在此前新三板市场发展的历史过程中从未如此密集。这一波

监管动态始于股转系统对持股平台的收紧。 

2015 年 11 月 24 日，股转系统发布公告，不允许持股平台参与非

上市公众公司的股份发行。 

2015 年 12 月 23 日，监管层暂停了私募投资机构在新三板的挂牌。 

2016 年 1 月 19 日，类金融企业全部暂停办理挂牌手续。 

2016 年 1 月 29 日，股转公司发布《全国中小企业股份转让系统

主办券商执业质量评价办法（试行）》，将对主办券商进行执业质量

评价。之后，股转系统在同一日就国泰君安异常报价事件依法给予

国泰君安以及有关负责人做出纪律处分决定。 

从类金融机构暂停挂牌的情况中不难发现，企业未来登陆新三板将

会变得更难。监管驱使下，主板券商和投资机构也会相应的做出一

些筛选。2016 年随着监管逐渐细致，制度搭建趋于完善。 

 

2、交易概况：本周成交金额下降 35.20%，成交量下降 27.67% 

 本周三板成指（899001）收盘 1305.70，较上周下跌 1.68%，三板做市
（899002）收盘 1254.00，较上周下跌 0.31%。 

图表 1：上周三板成指和三板做市指数 

 
来源：WIND、国金证券研究所 

 

 本周市场成交量为 4.68 亿股，环比下降了 27.67%；本周成交金额为
21.80 亿元，环比下降了 35.20%。其中做市企业交易量和交易金额分别为
2.64 亿股和 14.11 亿元，环比分别下降了 23.56%和 23.62%；协议企业交
易量和交易金额分别为 2.03 亿股和 7.69 亿元，环比分别下降了 32.40%和
49.30% 
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图表 2：全部挂牌企业每周成交量和成交额 

 
来源：全国中小企业股转系统、国金证券研究所 

 

图表 3：本周市场交易概况 

 
来源：WIND、国金证券研究所 
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图表 4：做市企业本年度每周成交量和成交额  图表 5：协议企业本年度每周成交量和成交额 

 

 

 
来源：WIND、国金证券研究所  来源：WIND、国金证券研究所 

 

图表 6：做市企业与协议企业每周成交量对比  图表 7：做市企业与协议企业每周成交金额对比 

 

 

 

来源：WIND、国金证券研究所  来源：WIND、国金证券研究所 

 全部新三板公司按 WIND 行业分类，本周成交额前三的行业分别为工业
（6.86 亿元）、信息技术（4.67 亿元）、金融（4.53 亿元）。 

图表 8：全部企业分行业本周成交量和成交额 

 
来源：WIND、国金证券研究所 



中小市值和新三板行业研究 

- 6 - 

敬请参阅最后一页特别声明 

 

 

图表 9：本周挂牌公司股票成交金额前 10 名 

 
来源：全国中小企业股转系统、国金证券研究所 

 

图表 10：本周挂牌公司股票成交数量前 10 名 

 
来源：全国中小企业股转系统、国金证券研究所 

 

序号 证券代码 证券简称 转让方式
成交均价

（元）

成交数量

（万股）

成交金额

（万元）

1 832970 东海证券 协议 5.68 3893.90 22105.05

2 831963 明利股份 做市 4.61 4533.50 20882.98

3 830899 联讯证券 做市 2.27 5116.10 11591.88

4 832043 卫东环保 做市 3.29 3527.90 11591.37

5 832012 博玺电气 协议 1.00 4500.00 4500.00

6 833899 菁英时代 协议 37.00 97.80 3618.60

7 835183 鸿禧能源 协议 16.00 200.00 3200.00

8 835560 羿珩科技 协议 3.14 999.00 3136.70

9 831379 融信租赁 做市 4.36 631.70 2755.55

10 834616 京博物流 协议 1.00 2354.90 2354.90

序号 证券代码 证券简称 转让方式
成交均价

（元）

成交数量

（万股）

成交金额

（万元）

1 830899 联讯证券 做市 2.27 5116.10 11591.88

2 831963 明利股份 做市 4.61 4533.50 20882.98

3 832012 博玺电气 协议 1.00 4500.00 4500.00

4 832970 东海证券 协议 5.68 3893.90 22105.05

5 832043 卫东环保 做市 3.29 3527.90 11591.37

6 834616 京博物流 协议 1.00 2354.90 2354.90

7 835560 羿珩科技 协议 3.14 999.00 3136.70

8 831644 透平高科 协议 1.27 797.97 1013.42

9 831379 融信租赁 做市 4.36 631.70 2755.55

10 832111 双林机械 协议 1.00 480.00 480.00
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图表 11：本周挂牌公司股票换手率前 10 名 

 
来源：全国中小企业股转系统、国金证券研究所 

 

 截至 2 月 21 日，全部新三板公司按 WIND 行业分类，行业市盈率最高的
为电信服务（60.89 倍），最低的为能源（25.55 倍），行业市净率最高的为
医疗保健（8.19 倍），最低的能源（3.09 倍）。 

 

图表 12：全部新三板公司 WIND 行业市盈率（整体法） 

 
来源：WIND、国金证券研究所 

 

序号 证券代码 证券简称 转让方式
成交数量

（万股）

成交金额

（万元）
换手率

1 835103 骏伯网络 协议 95.00 105.45 100.00%

2 832012 博玺电气 协议 4500.00 4500.00 95.88%

3 831644 透平高科 协议 797.97 1013.42 70.93%

4 834616 京博物流 协议 2354.90 2354.90 39.91%

5 832043 卫东环保 做市 3527.90 11591.37 35.03%

6 832721 思达新能 协议 58.00 58.00 27.29%

7 430361 般固科技 协议 93.60 154.44 25.28%

8 430431 枫盛阳 做市 474.20 1993.92 23.03%

9 430319 欧萨咨询 做市 186.10 1282.05 22.88%

10 831620 宝信平台 做市 270.30 1644.23 22.53%
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图表 13：全部新三板公司 WIND 行业市净率（整体法） 

 
来源：WIND、国金证券研究所 

 截至 2 月 21 日，全部有成交记录的新三板公司中，做市/协议公司总市值
分别为 8974 亿元/7358 亿元，公司数量最多的市值区间分别为 1.5-2 亿元
（132 家）/0-0.5 亿元（260 家）。 

图表 14：做市公司和协议公司股票市值分布 

 
来源：国金证券研究所 

注：横轴代表股票市值，以 0.5 亿元为单位 
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图表 15：做市公司股票市值前 10 名  图表 16：协议公司股票市值前 10 名 

 

 

 
来源：WIND、国金证券研究所  来源：WIND、国金证券研究所 

 

 本周做市转让公司股价涨幅前 10 名公司主要位于工业（4 家）、信息技术
（3 家）、可选消费（3 家）行业，股价跌幅前 10 名公司主要位于信息技术
（4 家）行业、材料（3 家）行业。同时，本周新增做市公司 13 家。 

 

图表 17：本周做市转让公司股价涨幅前 10 名 

 
来源：WIND、国金证券研究所 

 



中小市值和新三板行业研究 

- 10 - 

敬请参阅最后一页特别声明 

 

图表 18：本周做市转让公司股价跌幅前 10 名 

 
来源：WIND、国金证券研究所 

 

图表 19：本周新增做市公司一览 

 



中小市值和新三板行业研究 

- 11 - 

敬请参阅最后一页特别声明 

 

 

 

来源：国金证券研究所 

 

 本周协议转让公司股价涨幅前 10 名公司主要位于工业（4 家）、可选消费
（2 家）等行业，股价跌幅前 10 名公司主要位于信息技术（3 家）、工业
（3 家）等行业。 

 

图表 20：本周协议转让公司股价涨幅前 10 名 

 
来源：WIND、国金证券研究所 

 

图表 21：本周协议转让公司股价跌幅前 10 名 

 
来源：WIND、国金证券研究所 

3、挂牌概况：本周新挂牌公司 55家，共挂牌公司 5757家 

 本周挂牌家数为 55 家，总股本为 21.01 亿股，流通股本为 1.66 亿股。从
WIND 一级行业分布来看，能源 3 家，材料 1 家，工业 17 家，可选消费 7



中小市值和新三板行业研究 

- 12 - 

敬请参阅最后一页特别声明 

 

家，日常消费 5 家，医疗保健 2 家，金融 1 家，信息技术 18 家，电信服务
1 家。 

 截止 2 月 21 日，新三板挂牌公司达 5757 家，总股本为 3277.63 亿股。从
WIND 一级行业分布来看，新三板已挂牌企业中 1657 家分布于信息技术，
占总数的 28.79%，其次为 1612 家分布于工业，占总数的比例为 28.01%。 

图表 22：本周新增挂牌公司概况 
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来源：WIND、国金证券研究所 

 

图表 23：本周新三板挂牌公司 WIND 行业分布 

 
来源：国金证券研究所 

 

图表 24：新三板已挂牌公司 WIND 行业分布 

 
来源：国金证券研究所 
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4、融资概况：融资额环比下降，资金主要流向信息技术和日常消费 

 本周共 36 笔新三板企业发布定增方案，预计共募集资金 18.32 亿元，比上
周 140 笔定增方案及 143.46 亿元融资，下降了 87%。其中海南沉香拟募
集资金量最大，达到 3 亿元，将主要用于购买丁宗妙、沈根其、沈日华、
宋朝霞、陈文学、曹卫东拥有的演丰基地的 17,695 株沉香树（苗）所有权。
本周拟募集资金主要流向信息技术（占比 46%）、日常消费（占比 22%）
和可选消费（占比 20%）行业。 

图表 24：15 年新三板公司每周融资额变化（亿元） 

 
来源：WIND、国金证券研究所 

 

图表 25：本周新三板公司定增预案拟募集资金行业分布 

 
来源：WIND、国金证券研究所 
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图表 26：本周新三板公司定增预案概况 

 
 

来源：WIND、国金证券研究所 
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5、行业其他要闻：证监会公示首批 13 家投教基地，新三板将有基地  

2 月 19 日，证监会新闻发言人邓舸表示，近日，证监会根据《关于加强证券期
货投资者教育基地建设的指导意见》及《首批投资者教育基地申报工作指引》
要求，开展了首批国家级证券期货投资者教育基地命名申报工作。依据相关规
定，现将首批拟命名国家级证券期货投资者教育基地名单进行公示。首批基地
包括 7 家实地投资者教育基地和 6 家互联网投资者教育基地。 

7 家实地国家级证券期货投资者教育基地包括全国中小企业股份转让系统有限
责任公司投教基地、深圳证券交易所投资者教育基地等机构，6 家互联网国家
级证券期货投资者教育基地包括上交所投资者教育网站、新华网投资者教育服
务基地等网站。 

 

6、国金证券做市和挂牌股票统计 

图表 27：国金证券做市股票一览 

 
来源：WIND,国金证券研究所 
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图表 28：国金证券主板挂牌股票一览 
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来源：WIND,国金证券研究所 
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